
Jan Klenner 20. 4. 1911 – 14. 9. 1938  
policista, padlý v boji s nacisty 

Olšanské hřbitovy IV, odd. 6, hrob 450 
zařazeno do projektu na základě žádosti o adopci Četnické pátrací stanice z.s. 
 

   
 
Jan Klenner (20. 4. 1911 – 14. 9. 1938) byl první padlý z řad pražské policie v boji s nastupujícím 
nacismem. Žižkovský rodák se nejprve vyučil elektromontérem, v roce 1935 nastoupil základní 
vojenskou službu, kterou s velmi dobrým hodnocením ukončil v březnu 1934. V srpnu 1935 si podal 
žádost o přijetí ke státní policii. V prosinci téhož roku byl přijat a nastoupil na policejní ředitelství 
v Praze jako pomocný zřízenec státní služby. 10. srpna 1936 pak po absolvovaném výcviku nastoupil 
jako strážník na policejní oddělení Hradčany. V květnu 1937 byl ale přeložen na policejní ředitelství 
v Chebu. 11. září 1938 se zde konal sraz Branného sboru československých motoristů, který vzápětí 
přerostl ve střet s příznivci henlainovské SdP, při kterém bylo zraněno 18 policistů. Následujícího dne 
po Hitlerově projevu situace gradovala průvodem asi 4 000 přívrženců SdP, kdy bylo opět zapotřebí 
obnovovat pořádek za použití obušků. Situace se vyhrotila natolik, že 13. září bylo na Chebsku 
vyhlášeno stanné právo. 14. září pak při pokusu policie vstoupit na základě povolení k prohlídce         
do sídla SdP, hotelu Victoria, kde se měly podle udání nacházet zbraně, došlo ze strany henleinovců 
ke střelbě. Jan Klenner byl zasažen několika střelami z kulometu a na místě zemřel. Oběťmi 
henlainovské střelby byli i civilisté německé a české národnosti. Za svou statečnost byl Jan Klenner 
vyznamenán v roce 1945 Československým válečným křížem 1939 in memoriam.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: archiv Muzea policie  
volně podle podkladů Muzea policie a R. Galaše 
 
 


